*Proprium huius est, ex præfensi rerum statu de hominibus indicare. Quos ergo iuxta secula longi
ces & beatos esse viderit, eos deo à Deo verè, & solos quidem, diligenter arbitratur, deoq; inter Diuinum
locat. Quos autem infelices & miseros esse videt in hoc seculo, illos a Deo negligi & illi exquirere
zat, promissiones vero vita æterna, quas pīj allegant, scurriliter rideret, & que in illis colligantur, plu
ciam extreme nullitatis loco ducit. Hinc fit, ut quicquid non quā pīj fortiter et animo sededitus
Dei protectione, de ecclesiæ liberatione, de fide salua certitudine in Christo Iesu, hoc omne in prima
& conuictu virtutat. Et aut' tentatio hæc grauissima. Nam & fiduciā in Deum oppugnat
ea sollicitat, quæ salua fide & conscientia bona fieri non possunt; ut nimis ex illius specie
erga nos favoris argumenta queramus. Sic olim satan a Christo esurienti dicebat: Si filius Dei es,
ut lapides isti panes siant. Et hec dicendo non miraculum quærebatur, quo Christi gloria illustraretur,
sed ut ille famis & exprobrationis huius impatiens superatus ab officio diceretur, quod illi ex pīj
triv mandato in terris erat obediendū. Et hodie a pīj, quando inter afflictiones & perniciem emper
neris laborant, multa per ludibriū, vel etiam serio, exquiruntur, quæ à fide & fidelitati officio dimis
sunt, & ab q; manifesto sceleris non possunt fieri. Alij enim cum ludibrio iubent, ut nos presentem
rictus ex tricemus, cum illud impossibile esse non ignorant. Alij autem ad media illicta abegant,
ut ad tempus nos malis istis subducamus momenta, nec adeo anxiā vocacionē diuinam ratione
bis habendam esse dicunt, ut & nos & fidei nostræ existimationē in præfensi periculum educantur.
Tunc vero nobis Christi exemplū succurrere debet, ut illū imitati in vita æterna promissiones
principiamus, quæ nunquam fallent, ut mundus hic illas rideat, & adversum credentes tumultu-*

Sacerdotes & *Secundū sacerdotes & scribæ producentur, qui ut reverū usum habebant matrē, & Christianam
scribæ Christi odio magis feruebant, ita acutius pungunt, & singulare astu ea dicunt, quæ non tam ipsi delictis
conuiciantur, re poterant, quām eorū fidem exuerere, qui illi adhuc aliquid tribuebant. Es hinc sane veritas hab
bus omnū consiliorum & actionum præcipuis scopus est, ut non modo paucos illis è mediorum,*

*quibus cum illis in præsenti res est, sed ut omnes fidei scintillas & aliorum quoq; animis exting
quos aliquæ veritatis cognitione imbuimus esse suspicantur. Primo igitur miraculū fidelium in
dent, quibus multis sciebant derineri, quod minus Christum posse cōtemnere; & prout dicunt, de
lios seruauit, seipsum seruare non posset. Multos ab illo seruatos suis negare ne possem, scelere
senti ipsius conditione colligere volunt, in miraculū ipsius non diuinam potentiam clinxisse, ne quisq;
in illis suis solidū, cum modo seipsum liberare nequeat. Ita enim dicere videntur: *Lam ne videtur
ras præstigias suis, quæcumq; antehas miraculose & diuina virtus facere vius fuit? Si enim aliquis
seruandi virtute nonquā pīj prædictus fuisset, utiq; nunc in seipso seruando illa exueret. Ne patet
impios hocce antis litteres, ea illi virtutio vertere, quæ magno multorū bono fecerat, et que patimur animi
predicabantur. Adhuc falsa est consequentia: Seipsum seruare non posset. Ergo mere præfigi j
Ioan. 10,12.etc. runt illius miracula. Nec enim se se feniandi potentia illi debeat, sed voluntas, eo quod pars custodi
creuisse fecerit, quod ipsum Iudeus non semel dixerat. Deinde quia multi Regem illi à proprio pro
missum esse dixerant, ad illud quoq; respondent. Christus ille (inquit) Rex Iſrael, descendens
de cruce, ut videamus & credamus. Regē vocat cum irruptione & contemptu, ut offendant regem
iam patere, nequaquam pro Rege et liberatore eum esse habendū, qui in cruce suffixus inter lacrimas
pendeat, nec aliqua exerat regie maiestatis & potentiae argumenta. Ita vero primū si in infinito
produnt, cum non obseruarint apud prophetas Messiam ita describi, ut illū per afflictiones & mortem
Psal. 2,11.etc. 22 probrosam in regnum suum ascensurum doceant. Daniel certè: Reges & principes nuncam pīj
aduersus illum confiraturatos, & ipsoſ arcebiscopos lapidem illum reprobatorū esse ait, qui cepti de**

um, &c. Porro ut melius res
pij Christo illustraret, digne
uid Inguli dixerim clementia
lo minitatum esse suavitatem
liti, ac in triduo adfici, fuisse
ende de cruce, ita vero non
bi arrogari, & quid maius
& mundi ingenii politiam
e. Quos ergo uicta scelus huc
irritatur, adeoq; inter Diffract
a Deo negligi & illi expugnare
et, que in illis collectaruntur,
ijs fortius et an uigore diligenter
huius Iesu, hoc enim in priu
fiduciam in Deum oportet, ne
nimis ex illici ipsius da
renti dicebat. Si filii Dei sunt
t, quo Christi gloria illustraretur
officio diceret, quod illi
afflictiones & peruersa causa
a fide & fideliū officio dimi
brio ibent, si nos proposito
tem ad media illucis dilectis
in vocacionis diuina carnis
in praesenti periculis adiutori
et in vita eterna prouidimus
duersum credentes uolumen
abebant matris, & Christian
uit, que non tam ijs dilectis
erant. Et hic fons uirtutum
odo panguis illis e medietate
aliorum quoq; animis exstiga
igitur miraculorum fidem et
comemore, & prende de
sille, negare ne possum, sed pro
lam potentiā clausile, ne quis
cere videntur: Lam uero uita
facere uisus fuī? Stein don
uerando illa exercita. Ne pote
no fecerat, et que possum ambi
potest, ergo mera praeceptio
ed voluntas, eo quod patitur
multi Regem illi a proprie
tate. Rex Irael, descendens
contemptu, re offendit, re lat
ui in cruce suffixus uita lamen
ta. Ita vero primi saeculo
re illū per afflictiones & mone
ges & principes tradidit popu
probatur, & atque capto

guli fieri debeat. Et idem in Psalmo supra citato de suis quidem miserijs loquitur, multa vero dicit;
qua ipse nunquam passus fuit, & prouide de Christo exponi debent, cuius typum ille gerebat. Isaías
vero de Messia morte & omnibus qua in hac inciderunt, adeo perspicue rauicinatur, ut Hierony- 1saie 54.
mis non temere dubitarit, an illum in prophetarum vel potius Euangelistarum numero collocare;
Daniel item Messiam excindendum dixit, & quo tempore illud fieri oporteat, disertè annotauit: Dan 9.
Apud Zachariam vero Iehosua sacerdos, qui Christi typus erat, in vestitu folido conficitur, & Zach. 3.
ibidem lapidi confertur Messias, in quo calaturam, id est stigma & vulnera fieri oporteat. Idem
prophetæ regem quidem vocat Messiam, sed humilem describit, & qui nullo cum fastu atra pullo
infidens virbum sic ingressurus, et de eodem paulo post dicit: Excitare ob gladio super pastorem meum,
& super virum coqualem mibi, dicit Dominus exercituum: Percutiam pastorem, & ues dispers
gentur, &c. Hac & alia huic generis infinita cum apud prophetas extensit quo Petrus quoq; Chri. 1. Pet. 1.
sfi afflictiones predixisse testatur. I turpis & nulla excusatione digna fuit sacerdotum & scribarum
ignorancia, qui ex cruci ignominia colligunt ipsum pro Rege Iraelis non debere agnoscit. Deinde
malitiam quoq; & impietatem suam produnt, quando se illi credituros dicunt, si de cruce descendat.
Acqui multa viderant ab illi fieri preclariora, & que de ipsis diuina virtute luculentius multo
testabantur, quando nimis morbis incurabilibus sola verbi virtute medebatur, spiritus immuni
dos ejiciebat, & vita defunctos miraculo in vitam reuocabat. Sed & tertio die post matutinu
quidam fecit, quando disruptis mortis compedibus & vinculis e sepulcro rediuius prodige, & sua ma
iestatis fulgor eufodes propè examinavit. Num vero hic uisus & auditus crediderunt? Nequa
quam. Imo milites pecunia corruperunt, ut illius resurrectionem mendacijs spelire possent, sicuti an
Matth. 28.
te Lazaro eriam infidili fuerant, ut huic resuscitati miraculum obliterarent. Turpissime ergo
mentiuntur, quando se credituros dicunt, si ex cruce descendat, & animos produnt omnino incurabi
les. Tertiū quod populus illi usurpari filii Dei nomen exprobarat, isti quoq; reperunt, sed amaru
lenzia maiori fidem quoq; in Deum ipsi virtus pertinet, dicentes: Confidit in Deo, liberet illum nunc, si
vult eum: Dixit enim, Filius Dei sum. O impias voces, & plus quam diabolico impietatis refles.
Quid enim magis diabolicum est, quam afflito & omni humana ope destituto fiduciam & spem in
Deum exprobarare & virtutem vertere, quam omnis scriptura docet, & quam gentes quoq; unicum ma
lorum huic seculi solatium esse dixerunt, sicuti ex poëtarum fabulis de Pandora colliguntur. Cæ
terum similes horum sunt, quicunque, p[ro]ij in afflictione constitutis insultant, & pro suo arbitrio signa
exigunt, & Dei fauorem ad presentem necessitatem astringunt: quasi si nunquam iuuare velit, si
nunc nos suo auxilio desitutio diutius periclitari patiatur. Hic autem fideles meminerint, fieri non
posse, ut suorum curam Deus abieciat, quos filij sanguine redemptos voluit. Promissiones autem huic 1saie 49.
iua vita prout nobis opus esse vides, moderatur, & interdum cruce & tentationibus nos exercet, ut Psal. 103.
carnis proteruentia contumacia magis coerceatur. Nunquam ergo Dei promissiones ipsi ad praefens
tempus restringere, nec Deo imperiosus praescribere debemus, quid in nobis liberandis faciat, sed il. Psal. 62.
line bonitatem expectare cum spe & silentio, que uincula & optima est ratio, qua & afflictiones nobis 1sa. 30.
leuiores facit, & nos promissæ a Deo liberationis quam ciuiissime confortes reddit.

Porrò quod hominum genus tam nefandi sceleris expers est, latrones quoque illi coniuitatos 3. Latro in Chri
fuisse dicitur. Id vero per Synedochem vel Enallagen numeri exponi debet, quia ex Luca constat, sū cōuītia iacit
hoc ab uno tantum factitum fuisse. Nec tamen inter Euangelistas contradicentia statui debet,
que illorum scriptis fidem aliqua ex parte deroger. Matthæo enim & Marco non hoc propositum
fuerit, ut vel in fonte falso crimine grauarem, vel totam illam actionem, que latronibus intercesserat,
ex ordine describerent; sed ut docerent, coniuitandi libidinem eō usq; progressam fuisse, ut inter
facinoros quoq; repurterit, qui inter medios sui corporis cruciatus linguam impiam aduersus Chri
stum laxaret. Sunt hæc dira & horrenda admodum, sed meminiſſe oportet (quod initio monimus)
ad nostræ redempti negotiorum ista pertinere: & nobis eorundem hunc usum esse debere, ne offendamur,
si hodie etiam vel doctrinam Christi, vel hunc addictos fideles, similibus probris & conuicti
per videamus. Vixit olim hoc omnia Christus, & mox angelorum vocibus celebratus est, qui nunc
ista passus fuerat. Vincent in eodem etiam pij, & que in hoc mundo sustinent opprobria, & terne bea
titudinis gloria olim compensabuntur.

Affio latronum Quia autem hoc loco duorum latronum actio incidit, qua nibil memorabilius habet res hanc.
ex Luce 23. fons Dominica historia, si ex pectes, qua ab hominibus dicta vel facta sunt, minime consuetu-
lam silentio praeteremus. Sic vero illam Lucas descripsit: *V*nus autem sceleratum, qui
erant, conuictiabantur ei, dicens: *S*i tu es Christus, serua te ipsum & nos. Respondens autem alter acci-
pabat eum, dicens: *N*e Deum quidem tu times, cum in ipsa damnatione sit. *E*t nos quidem nabi, non
digna facti recipimus hic verò nibil mali gestis. *E*t dixit ad Iesum: Domine, memento mei, cum
in regnum tuum. *D*ixit illi Iesus: *A*men dico tibi, hodie tecum eris in paradyso. Continuit pala-
floria pars quecumque de nostra redempzione dici possunt. *E*t quia Dei filius in mundum venit, ne
mortis sua merito peccatores saluos faceret, exemplum eiusmodi in mortis sua historiam inciden-
tuit, in quo, ceteri in tabula, videremus ipsum peccatores ad se conuersos non aspernari, & que res
ratio, qua salutis in ipso exhibita cōfertes fieri possumus. *Q*ue omnia, ut rectius intelligamus quoniam
latrones hosce confiderabimus, quorum alter in peccatis mortuus est, alter vero salutem in Christo
inuenit. Deinde qualiter se hunc Christus praeberet, videbimus.

Latrones typus Quoad latrones, praesens hac illorum conditio humani generis typum nobis exhibet. Fuerunt h
humani generis peccatores insignes, & cum vitam basitentis in omni flagitorum genere exegressi, nunc digni salu-
ribus suis panas exoluunt. Eadem est omnium nostrum conditio. *E*t si enim non omnes flagiti
citoribus obnoxii simus, qualia ab iis fuerunt designata, peccatores tamen sumus, & fragmenta corda
nostrorum (vt Deus inquit) ab ineunte etate mala sunt. Adhuc nostrorum peccatorum panas excul-
exoluimus. Per peccatum enim mors intravit, & propter peccata Dei ira venit super omnes non
obedientes: adeo ut quicquid in orbe est malorum, sive famae, sive egestas, sive morbi, sive bella, inci-
ra & sollicitudines, quicquid deniq; vel corpus vel animu excruciat; illud omne peccati pena certe
debeat. Neg. ista modo meruimus, qua in presenti vita incidunt, sed simul damnatione aeternam.

Psal. 51. et 143. plicio subiacemus, id quod sancti omnes agnoverunt, quorum voces sunt: In iniuritate formatus sum
& in iniuritate concepit me mater mea. Non ambules in ius cum seruo tuo, quoniam non inflatur
cor amarum & nullus viuens. Item: Si iniuriantes obseruauerit Deus, quis confiterit? *V*c ante melius
inter latrones hosce Christus pendet, & expansi virgines brachis virgines quodammodo ad fini-
tut: Ita Dei filius in medio seculorum homo factus, & in medio orbis habuit immobile, new
suas salutificas ad omnes extendit, & per Euangelij predicationem omnes laborantes atq; omnia
ad se inuitat, & in se credentibus vitam & salutem aeternam pollicetur. Et hoc etiam Apollonius
specie videtur, quando Christum inter Galatas crucifixum fuisse scribit, nimis quod crucifixum
meritum ipsis etiam per Euangelium effe predicatum. *E*s hoc in eum finem obseruandū, nempe
perditionis cauam vel in Dei nimium rigorem, vel etiā in Christum reci-
meriti sui fructum nobis inuidet. Quod denuo plerique, à salute extitunt, ideo fit, quod maior humani
pars latronem priorem imitatur. *L*uit ille quidem suorum scelerum panas, sed à Deo prouin-
telligit, & proinde nec Deum timeret, nec sub illius patenti manu humiliatur, nec de conuersatione
lum cogitat. Et Christum quidem sibi corporis etiam praesentem habet, sed in illo non nisi carnis
querit, & proinde de merito ipsis & salute aeterna nibil est sollicitus. Quare dum nibil in Christo
venit, quod affectibus carnis arrideat, in aperta quoq; conuicta erumpit, & quasi cum illo expulsa
sit: *S*i tu es Christus, serua te ipsum & nos. Tales bodie multis sunt, qui etiā Dei virginis fanatio-
fas tamen illarum, sua nimis peccata, non agnoscunt, & proinde nec conuertuntur ad eum, sed
ipsos percutie (sicuti per Iesum de nonnullorum contumacia Deus queritur) sed doloris impetu
superat contumaciter cum illo litigant, adeoq; horrendis blasphemis refinguntur conuantur con-
ficiantur, quem horribilis iudicij diuini compactus in illis excitat.

Alter latro 12. Videamus ergo alterum latronem, qui vera penitentia typum nobis exhibet. Primo enim re-
pus uera peni-
tentie. peccati cognitione tangitur, quod ex eo patet, quod & sua peccata publice faciunt, & socii sui impo-
tatem palam corripit, cupiens nimis salutis confortem habere quem scelerum socium habebat. Ne
Deum quidem tu times, cum in ipsa damnatione sit? *V*bi pulchre omnium scelerum fontem inducit,
animum nimis Dei timore vacuum. Fieri enim nequit, quin pro effectuum libidinis in omni sensu
ruant, qui frenum hoc semel excusserunt, quo uno homines in officio contineri posunt. Amplius
autem socii impotentiem temporis & loci circumstantia, quod ne nunc quidem Dei timore tangantur,

quasi

bil memorabilis habet seculi
vel facta sunt, minime cossus
autem sceleratum, p[ro]p[ter]e
& nos. Respondens autem ad
atione sis? Et nos quidem sub
f[ac]tum: Domine, memento me
um eris in paradyso. Contra
a Dei filius in mundo ven
di in mortis sue histori in in
uerteros non aspergunt, qui
omnia, ut rectius intelligimus
nus est, a deo vero salutem
is opum nobis exhibet. Fuer
genere exegistis, nunc deponi
tis. Etsi enim non omnes fugi
ores tamen sumus, & fugit
ostrorum peccatorum penas con
tra Dei ira venientia nostra
egitas, fuit mortis fuligine
cicat, illud omne peccatum
sed simus damnatos am
ces sanx. In iniuria fratrum
in seruo tuo, quoniam in ini
Deus, quis confitetur? Vt anima
b[us] periret quoddammodo i[n]
d[omi]no orbis habitat immobile
nem omnes laborant ut que
llicerentur. Es huc etiam ap[osto]l
us scribit, nimis quod in re
in eum finem obseruant, pre
sum resurgamus, quia illi mag
idunt, ideo fit, quod in homi
num penas, sed si a Deo patitur
humiliatur, nec de consuetu
m habet, sed in illo non nullus
licitus. Quare d[omi]n[u]s in Cor
umpit, & quasi cum illo expul
nit, qui est[ur] Dei regis fama
onde nec conseruator ei, ne
us queritur? sed dolor impa
tientis resinguere conatur in
at. sum nos exhibet. Primum vero
publice fateor, & scio sum
que scelerum faciem habemus
pro effectuum libet in omnibus
officio contineri possit, deinde
nunc quidem Dei timor tang
it.

quando illius indicium sentiat, & suorum scelerum penas exsoluat. Deinde non sua modo & socij
peccata fateor, sed insuper innocentie Christi publicum feri testimonium: Hic (inquit) nibil malis
peccata fecit. Grauis vox & laude immortalis dignissima. Dum enim Christo patrocinatur, acerdotum &
Pilati iniuriam accusat, qui insolente tam crudeli supplicio adiudicari. Et hic simul videmus,
quales feri Christus patronos habeat. Damnarunt illum publica. Concilij totius auctoritate sacer
dores & scribi cū senioribus. Innocentem Herodes suo patrocinio defecit, Pilatus insuper suppli
cio addicit, milices damnatum securiliter rident, coniuta in illum iacent omnis loci ordines. Solus
latro horum omnium iudicata damnata, & ex cruce tanquam suggestu illius iniuriam simul & vim
saluificam praedicat. Non est ergo quod hodie cultorum & praeconum Christi vel ignobilitate vel pau
ciate offendamus. Nam infirma & ignobilia huius mundi eligit Deus, ut impiorum fastum & poten
tiam confundat. Et Christus alibi publicanos & meretrices, quoad salutis & regni Dei cognitionem, Matth. 21.
sacerdotibus & scribbis anteponit. Tertio fidem quoq[ue] exerit latro hic, quia nefatio an villa vnguam no
bilis & luculentior fulserit, si vel ipsum laronem, vel presentem Christi conditionem, vel etiam la
tronis petitionem confideres. Nam inter acerbissimos cruciatus & extremos mortis dolores ad Chri
stum confugis aut: Domine, memento mei, cū veneris in regnum tuum. Et hoc quidem illi dicit,
quem eiusdem supplicij faciem vnamini omnium confessus damnavi & rideri, & iamiam moriturum
esse videbas. Ut iam ergo in morte Christi sperat, & regnum eius morte non finiri, sed potius inchoari
& confirmari intelligi. Imo illi, quem omnes vi vanum & impotentem conutii abantur, regnum tri
buit, in quo suos tueri, & iam defunctos hac vita beatos reddere posset. Magna certe & incompara
bilia fidei vis in illo homine fuerit oportet, qua per tot obstatu[m] eluctari, & Christi qui in cruce pen
debat, tam tamen in celo regnante videare & apprehendere potuit.

Ratio uera salu
tis consequenda.
Rom. 7.

Admonemur autem exemplo hoc, quae vera & solida sit salutis consequenda ratio. A peccato
rum cognitione initium fiat oportet, quia sine bac de salute ne cogitabimus quidem. H[oc] vero non
ex carnis sensu & mundi iudicio, sed ex lege Dei petenda est, quae sola ineffabilem regulam exhib
et, ad quam nostram tunc dicta tum facta omnia examine possumus. Cognitioni huic publica quoq[ue]
confessio accedit, maximè quando fum in nos indicium strinx Deus, ne maiorem nostri nominis,
quam glorie Deitatem habere videamur. Inter has verò animi paenitentis & astutantis angu
stias non desperemus de gratia Dei, sed Christum apprehendamus constanti fide, qui sue mortis me
rio peccatum omni suffulit, sua autem resurrectionis virtute mortis imperium abolevit, & iam re= 1. Corinth. 15.
gnum suum ingressus omnem potestatem accepit in celo & in terra. Et hoc quidem omnia una & Matth. 28.
sola fides prefat, quae & nostram corruptionem nos agnoscere docet, & paenitentiam in nobis veram
excusat, & Dei bonitatem in Christi merito apprehendit: Unde etiam sola haec iustificare & salvare
dicitur.

Sed ut luculentius ista intelligentur, Christum quoq[ue] audiamus, qui mira & intrebibili facilita
te larronem ad se conseruum exicit. Amen dico tibi (inquit) hodie mecum eris in paradyso. Aurea
vox, & quae nunquam sati expendi posset. Primo enim nullam cum illo liuem influevit, non alterca
tur, non quicquam exprobaret, sed amice & paternè compellat, & promissionem contestatione sanctifi
cata confirmat. Vere ergo nemine ad se venientem foras ejicit, scutis in Euangelio pollicetur: & pro
toan. 6.
inde nec nos repulsemus mettere debemus, si per illum ad gratias thronum accedamus. Deinde salutem
presentem promittit, cum ait: Hodie mecum eris in paradyso. Eluces hic sacerdos ij & regni Christi
virus, qua cum in cruce feso exeruerit, multò magis hodie ad salutem omnibus sufficiet, qui ad ip
sum confugunt. Observab[us] autem, quod abs omni exceptione & nulla ampliori fatigacione im
posita illum a culpa simul & pena liberat, nimirum exemplo hoc generali illam promissionem con
firmans. Amen dico vobis, qui verbi meum audit, & credit ei qui misit me, babet vitam eternam, Ioh. 5.
& in iudicium non veniet, sed transiuit à morte in vitam. Corruis ergo hic purgatorium ignis, quo
hominum animas, iustari dicunt, qui ex simplici vulgo quiescunt veniantur. Nec est, quod exemplum
hoc speciale fuisse dicant, quando illud cum generali promissioni conuenire confat, quam simus hoc
exemplo confirmata fuisse, modo diximus. Sed & omnis scriptura solius Christi sanguine peccata Ioh. 1.
expiat, nosq[ue] ab illa purgari doceat. Baptista clamat: Ecce agnus Dei, qui tollit peccatum mun
di. Cui dilectus ille Christi discipulus consensiens, ait: Sanguis filii Dei emundat nos ab omni pecca
to.

C A P V T X V .

Psal. 51.
Hiebr. 9.10. et c. finita loca, & multorum instar esse possunt, que in Epistola ad Hebreos de redempione per Christum facta scribuntur. Præterea salutis modum quoque exprimit, dicens: Meum eris in paradiso. Paradiſi voce locum beatitudinis eterna intelligit, & gloria sua confortem fore pollicetur quippe in cruce per fidem apprehenderat. Rursum ergo ipsi applicat, quod alibi generalius omnibus promittit, qui in ipsum credunt. Volo (inquit) pater, ut ubi sum ego, etis iij sint, quos dedisti mihi. Et apostoli vox est: Si cum illo morimur, cum eodem vivemus: si cum illo patimur, eadem conregnemus. Debent ista nobis semper ob oculos versari, quoties pericula & afflictiones imminent. In morte autem articulo cum primis hoc consoleret, quod & animas à corpore digressas vivere, & ipsam apud Christum in celesti patria locum efficiens. Curandum tamen, ne ex parte carnis affectibus abruptionem hoc ad peccandi licentiam abutamur, sed mortificatis quotidianis membris carnalibus in Christo resurgamus, ut tandem emenso huins vita curriculo cum illo in celis vivamus. Illi dicitur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

H O M I L I A C X X X I .

Cum uero aduenisset hora sexta, tenebra factæ sunt super totam terram usq[ue] ad horam nonam. Et hora nona clamauit Iesus uoce magna, dicens: Elio, eloi, lamma sabachthani: quod est si quis interpretetur: Deus meus, Deus meus, cur me dereliquisti? Et quidam astantum cum audissent, dicebant: Ecce Eliam uocat. Cucurrit autem quidam, & impleta spongia acero, & circumposita calamo, dedit ei potum, dicens: Sinite, uideamus an ueniat Elias ad deponendum eum, Iesus autem emissu uoce magna expiravit. Et aulæum templi fissum est in duo, à summo usque ad imum. Cum uidisset autem Centurio, qui stabat apud ex aduerso, quod ita emisso clamore expirasset, dixit: Vere homo illius filius erat Dei.

Argumentū & usus presentis **D**ominus & salvator noster Iesus apud Ioannem ait: Ego si exaltatus fuero à terra, annuntiabit me ad meipsum. Quibus verbis effectum quidem & fructum mortis sue exprimit, finaliter docet, hanc gloriosam & sibi honorificam fore, viuere mundi iudicio infamia puerum. Verum autem hoc ab ipso dictum fuisse, multis argumentis patet, maximè tamen ex ijs quæ ipsam mortis illustrationem comitata & consecuta sunt. Volut enim in hac signa quadam plena terroris est Dei, quæ primum Christo innocentia & diuinitate testimonium ferunt, & proinde fidem nostram admetti crucis scandalum mirifice confirmant: deinde mortis ipsius fructum indicant, & quid nobis ex parte boni sperandum sit docent. Quare in eorum tractatione ita nobis versandum est, ut Christum Iesum agnoscamus redemptorem nostrum esse, & in eiusdem exemplo discamus, quid fideliter Deus patiatur, quos inter medias mortis angustias paterno suo favore tueret. Et hoc quidem euadimus prius, si singula ex ordine videamus.

Tenebrae trium horarum. **P**rimo ab hora sexta usq[ue] ad nonum tenebrae factæ dicuntur super totam terram. Ia plenis de sola Iudea intelligunt, & quod nullum huius prodigiū testimonium apud scriptores vel Latinos vel Græcos extet. At eadem ratione tota Christi historia in dubium vocari potera, cum de illo & propheticis historiis nihil sibi prodigium sit, præter illa paucula, quæ apud Iosephum habentur, qui tamen nec huius quoq[ue] prodigiū mentionē fecerit, cuius non potuit non recens esse illo vivente apud omnes memoria. Quare ego illorum sententia potius accedo, qui Evangelistas de toto orbis terrarum loqui arbitrantur. Suffragatur illis Luciani martyris testimonium, qui pro Christi fide mortem iam editurus, dicendi potestate sibi facta, inter alia hoc quoque dixisse legitur: Solem uobis ipsum horum quæ nimurum de Christo dixerat, producio testem, qui cum bac fieri per impios videtur in terra, uenient suum meridiem abscondit in celo. Requirere in Annalibus vestris, inuenietis temporibus Pilati, quando Christus parerebatur, fugato sole interrupit tenebris diem, &c. Quid vero alii scriptores nullam huius rei mentionem faciunt, vel quod eorum scripta intercederunt, qui ista annotarunt, non nouimus.